
 

EDIÇÃO N.° 01/2017 

Unidade: Campus Boa Vista 

Publicado em 17 de fevereiro de 2017 

Portarias n.° 001 a n.° 0052 

Campus
Boa Vista

Roraima

INSTITUTO
FEDERAL



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 01/2017 

Publicado em 17 de f de 2017 
 2 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grutzmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Leticia 

Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari:  George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus 

Boa Vista Centro: Coordenação de Gestão de Pessoas 

 
  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 01/2017 

Publicado em 17 de f de 2017 
 3 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 
 
 
Referências:  
 
- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá 
outras providências. 
- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 
Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 
- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 
Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de Pessoal e 
de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 
 
 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade 
dos setores/unidades emissoras dos documentos.  
 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 01/2017 

Publicado em 17 de f de 2017 
 4 

SUMÁRIO 

 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ................................................................................................. 6 

PORTARIAS DE 1º A 31 DE JANEIRO ............................................................................... 6 

PORTARIA Nº 001/2017 .................................................................................................................. 6 

PORTARIA Nº 002/2017 .................................................................................................................. 6 

PORTARIA Nº 003/2017 .................................................................................................................. 6 

PORTARIA Nº. 004/2017 ................................................................................................................. 7 

PORTARIA Nº 005/2017 .................................................................................................................. 7 

PORTARIA Nº 005A/2017 ................................................................................................................ 8 

PORTARIA N° 006/2017 ................................................................................................................... 8 

PORTARIA Nº 007/2017 .................................................................................................................. 8 

PORTARIA Nº 008/2017 .................................................................................................................. 9 

PORTARIA Nº 009/2017 .................................................................................................................. 9 

PORTARIA Nº 010/2017 .................................................................................................................. 9 

PORTARIA N° 011/2017 ................................................................................................................. 10 

PORTARIA Nº 012/2017 ................................................................................................................ 10 

PORTARIA Nº 013/2017 ................................................................................................................ 10 

PORTARIA Nº 014/2017 ................................................................................................................ 11 

PORTARIA N° 015/2017 ................................................................................................................. 11 

PORTARIA Nº 016/2017 ................................................................................................................ 12 

PORTARIA Nº 017/2017 ................................................................................................................ 12 

PORTARIA Nº. 018/2017 ............................................................................................................... 13 

PORTARIA Nº 019/2017 ................................................................................................................ 13 

PORTARIA Nº 020/2017 ................................................................................................................ 14 

PORTARIA Nº 021/2017 ................................................................................................................ 14 

PORTARIA Nº 022/2016 ................................................................................................................ 14 

PORTARIA Nº 023/2017 ................................................................................................................ 15 

PORTARIA N° 024/2017 ................................................................................................................. 15 

PORTARIA Nº 025/2017 ................................................................................................................ 15 

PORTARIA Nº 026/2017 ................................................................................................................ 16 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 01/2017 

Publicado em 17 de f de 2017 
 5 

PORTARIA Nº 027/2017 ................................................................................................................ 16 

PORTARIA Nº 028/2017 ................................................................................................................ 17 

PORTARIA Nº 029/2017 ................................................................................................................ 17 

PORTARIA Nº 030/2017 ................................................................................................................ 17 

PORTARIA Nº 031/2017 ................................................................................................................ 18 

PORTARIA Nº 032/2017 ................................................................................................................ 18 

PORTARIA Nº 033/2017 ................................................................................................................ 18 

PORTARIA N° 034/2017 ................................................................................................................. 19 

PORTARIA Nº 035/2017 ................................................................................................................ 19 

PORTARIA Nº 036/2017 ................................................................................................................ 19 

PORTARIA Nº. 037/2017 ............................................................................................................... 20 

PORTARIA Nº. 038/2017 ............................................................................................................... 20 

PORTARIA Nº 039/2017 ................................................................................................................ 21 

PORTARIA Nº 040/2017 ................................................................................................................ 21 

PORTARIA Nº 041/2017 ................................................................................................................ 22 

PORTARIA Nº 042/2017 ................................................................................................................ 22 

PORTARIA Nº 043/2017 ................................................................................................................ 23 

PORTARIA Nº 044/2017 ................................................................................................................ 23 

PORTARIA Nº 045/2017 ................................................................................................................ 23 

PORTARIA Nº 046/2017 ................................................................................................................ 24 

PORTARIA Nº. 047/2017 ............................................................................................................... 24 

PORTARIA Nº 048/2017 ................................................................................................................ 25 

PORTARIA Nº 049/2017 ................................................................................................................ 25 

PORTARIA Nº 050/2017 ................................................................................................................ 25 

PORTARIA Nº 051/2017 ................................................................................................................ 26 

PORTARIA Nº 052/2017 ................................................................................................................ 26 

LICENÇAS MÉDICAS ............................................................................................................ 27 

 

Obs. Pressione e mantenha pressionada  a tecla Ctrl e clique na portaria desejada para abri-la 



 

 
    6 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL

PORTARIAS DE 1º A 31 DE JANEIRO 
 
PORTARIA Nº 001/2017 

Boa Vista-RR, 02 de janeiro de 2017.  
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
1.594/2016, publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Designar a servidora ELISANGELA DA COSTA ROSSI para, em substituição, responder pela 
Diretoria de Extensão, Programas Especiais e Ações Inclusivas - DIREX , no período de 02 a 31 de 
janeiro de 2017, tendo em vista o afastamento do titular, ANANIAS NORONHA FILHO, que 
estará em gozo de férias. 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 
PORTARIA Nº 002/2017        

Boa Vista-RR, 02 de janeiro de 2017.  
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
1.594/2016, publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Designar a servidora ANA CATARINA FERREIRA LIMA para, em substituição, responder 
pela Coordenação de Contabilidade e Finanças - COFIN, no período de 02 a 13 de janeiro de 2017, 
tendo em vista o afastamento da titular, DIANA CRIS FERNANDES GOMES, que estará em gozo 
de férias. 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 
PORTARIA Nº 003/2017        

Boa Vista-RR, 02 de janeiro de 2017.  
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
1.594/2016, publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Designar o servidor GILVAN BROLINI para, em substituição, responder pela Coordenação de 
Assistência ao Estudante - CAES , no período de 02 a 11 de janeiro de 2017, tendo em vista o 



 

 
 7 

afastamento do titular, GIOVANI CALERRI DOS SANTOS PENA JÙNIOR, que estará em gozo 
de férias. 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 
PORTARIA Nº. 004/2017                                                

Boa Vista-RR, 02 de janeiro de 2017.  
  
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
1.594/2016, publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Prorrogar por mais 90 (noventa) dias, a Portaria 605/2016, de 14 de dezembro de 2016, da 
Comissão Especial para promover a realização dos inventários físicos e financeiros dos materiais 
em almoxarifado ou em outras unidades similares, dos bens patrimoniais em uso, estocados, cedidos 
e ou recebidos em cessão, inclusive imóveis, que são objeto de registro nos ativos permanentes e 
compensados e no passivo compensado, existentes no Campus Boa Vista - Centro do IFRR. 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 
PORTARIA Nº 005/2017        

Boa Vista-RR, 02 de janeiro de 2017.  
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
1.594/2016, publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Designar a servidora CLEIDE MARIA FERNANDES BEZERRA para, em substituição, 
responder pela Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica-DIPESP, no período 
de 02 a 16 de janeiro de 2017, tendo em vista o afastamento da titular, ADELINE ARAUJO 
CARNEIRO FARIAS, que estará em gozo de férias. 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista  

 
  



 

 
 8 

PORTARIA Nº 005A/2017        
Boa Vista-RR, 02 de janeiro de 2017.  

 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Designar a servidora ELIANE OLIVEIRA DE SOUZA para, em substituição, responder pela 
Coordenação de Pesquisa, no período de 02 a 31 de janeiro de 2017, tendo em vista o afastamento 
da titular, NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA, que estará em gozo de férias. 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista  

 
PORTARIA N° 006/2017 

Boa Vista/RR, 02 de janeiro de 2017. 
 
A Diretora Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria n° 1.594/2016, 
publicada no D.O.U de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Alterar o período de gozo de férias da servidora, abaixo relacionada, conforme quadro a seguir: 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Jovita do Socorro Cardoso Vilhena 02 a 06/01/2017 31/03 a 04/04/2017 2017 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista  

 
PORTARIA Nº 007/2017        

Boa Vista-RR, 03 de janeiro de 2017.  
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
1.594/2016, publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Designar o servidor EUGÊNIO PINHEIRO DE LIMA para, em substituição, responder pela 
Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio, no período de 02 a 11 de janeiro de 2017, tendo em 
vista o afastamento do titular, DAVID RICARDO DE SOUZA SILVA, que estará em gozo de 
férias. 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 



 

 
 9 

PORTARIA Nº 008/2017                                               
Boa Vista-RR, 04 de janeiro de 2017. 

 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE:   
I – Alterar o período de gozo de férias do servidor, abaixo relacionado, conforme quadro a seguir: 
Nome do Servidor De Para Exercício 

Marcos Ferreira Sá 
03 a 12/04/2017 
12 a 21/07/2017 
13 a 22/12/2017 

16 a 30/01/2017 
10 a 24/07/2017 

2017 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista  

 
PORTARIA Nº 009/2017        

Boa Vista-RR, 04 de janeiro de 2017.  
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Designar o servidor LUIZ DOMINGOS BRITO para, em substituição, responder pela 
Coordenação de Transporte, no período de 04 a 15 de janeiro de 2017, tendo em vista o afastamento 
do titular, JOSE OLIMAR CARLOS DOS PRAZERES, que estará de licença prêmio por 
assiduidade. 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista  

 
PORTARIA Nº 010/2017                                               

Boa Vista-RR, 04 de janeiro de 2017. 
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE:   
I – Alterar o período de gozo de férias das servidoras, abaixo relacionadas, conforme quadro a 
seguir: 
Nome do Servidor De Para Exercício 

Ângela Maria Nogueira de Oliveira 02 a 16/01/2017 
02 a 06/01/2017 
19 a 28/12/2017 

2017 

Paula Francinete de Souza Araújo  02 a 31/01/2017 
17 a 31/01/2017 
13 a 27/03/2017 

2017 



 

 
 10 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 
PORTARIA N° 011/2017 

Boa Vista/RR, 04 de janeiro de 2017. 
 
A Diretora Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria n° 1.594/2016, 
publicada no D.O.U de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Interromper, por necessidade do serviço e para atender a demanda do setor, o período de gozo de 
férias da servidora DANIELA CAVALCANTE LIMA, de 04 a 06 de janeiro de 2017, sendo o 
mesmo remarcado para o período de 16 a 18 de janeiro de 2017. 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista  

 
PORTARIA Nº 012/2017                                               

Boa Vista-RR, 05 de janeiro de 2017. 
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE:   
I – Alterar o período de gozo de férias da servidora, abaixo relacionada, conforme quadro a seguir: 
Nome do Servidor De Para Exercício 

Diana Cris Fernandes Gomes 16 a 25/01/2017 29/06 a 08/07/2017 2017 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista  

 
PORTARIA Nº 013/2017                                               

Boa Vista-RR, 06 de janeiro de 2017. 
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE:   
I – Dispensar os servidores ALLAN JOHNNY MATOS DE MESQUITA, titular, e ANDERSON 
CORREA DE OLIVEIRA, suplente, do acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 001/2015, 



 

 
 11 

referente à aquisição e implantação do Sistema Acadêmico denominado Q-Acadêmico, para atender 
as necessidades dos Câmpus Boa Vista, Amajari, Novo Paraíso e Zona Oeste do IFRR, contante no 
processo n° 23229.000467.2014-94. 
II – Designar os servidores ANDERSON CORREA DE OLIVEIRA, titular, e ANDRÉ QUEIROZ 
DO CARMO, suplente, para acompanhar e fiscalizar o Contrato nº 001/2015, referente à aquisição 
e implantação do Sistema Acadêmico denominado Q-Acadêmico, para atender as necessidades dos 
Câmpus Boa Vista, Amajari, Novo Paraíso e Zona Oeste do IFRR, contante no processo n° 
23229.000467.2014-94. 
III – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
IV – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista  

 
PORTARIA Nº 014/2017                                         

Boa Vista-RR, 06 de janeiro de 2017. 
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016. 
RESOLVE:   
I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão Organizadora do Encontro Pedagógico 2017.1, do Campus Boa Vista.   
- LARISSA JUSSARA LEITE DE SANTANA; 
- ANDREIA PEREIRA DA SILVA; 
- EVERALDO CARVALHO LIMÃO JUNIOR; 
- FÁBIA MICHELINE DUARTE ALVES; 
- IZAQUIEL OLIVEIRA DE SOUZA; 
- LUCIANA DE SOUZA VITÓRIO; 
- MARIA BETANIA GOMES GRISI; 
- MARIA ELISÂNGELA LIMA DOS SANTOS; 
- MICHELE FABRICIO DE SOUZA; 
- RAIDUCE COSTA DO NASCIMENTO LIMA; 
- ROSELIS BASTOS DA SILVA; 
- RODRIGO VIANA BEZERRA; 
- THEODORO SCHMIDT GONZALES e 
- ÂNGELA MARIA NOGUEIRA DE OLIVEIRA 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista  

 
PORTARIA N° 015/2017 

Boa Vista/RR, 06 de janeiro de 2017. 
 
A Diretora Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria n° 1.594/2016, 
publicada no D.O.U de 14/09/2016, 
RESOLVE: 



 

 
 12 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora LUCIANA DE SOUZA VITÓRIO, no 
dia 07 de janeiro de 2017, para realizar Visita Técnica na Comunidade Indígena Nova Esperança, 
no município de Pacaraima-RR. 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista  

 
PORTARIA Nº 016/2017                                               

Boa Vista-RR, 09 de janeiro de 2017. 
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE:   
I – Alterar o período de gozo de férias da servidora, abaixo relacionada, conforme quadro a seguir: 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Lucélia Santos Sousa 
10 a 24/01/2017 
29/05 a 12/06/2017 

13 a 27/03/2017 
11 a 25/12/2017 

2017 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista  

 
PORTARIA Nº 017/2017        

Boa Vista-RR, 10 de janeiro de 2017.  
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Designar o servidor THEODORO SCHAMIDT GONZALES para, em substituição, responder 
pelo Departamento de ensino Técnico das Áreas de Gestão e Saúde - DEGES, no período de 11 a 
31 de janeiro de 2017, tendo em vista o afastamento da titular, HELOANE DO SOCORRO DA 
SILVA, que estará em gozo de férias. 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista  

 
  



 

 
 13 

PORTARIA Nº. 018/2017                                                
Boa Vista-RR, 10 de janeiro de 2017.  

 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a Presidência do primeiro, comporem a 
Comissão responsável pela Certificação de Conclusão do Ensino Médio ou Declaração Parcial de 
Proficiência com base no Exame Nacional do Ensino Médio do Campus Boa Vista no ano de 2017. 
- ILZO COSTA PESSOA; 
- ANDRE QUEIROZ DO CARMO; 
- EMILIO LUIZ FARIA RODRIGUES; 
- HELOANE DO SOCORRO SOUSA DA SILVA e 
- LARISSA JUSSARA LEITE DE SANTANA. 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista  

 
PORTARIA Nº 019/2017                                               

Boa Vista-RR, 11 de janeiro de 2017. 
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE:   
I – Alterar o período de gozo de férias dos servidores, abaixo relacionados, conforme quadro a 
seguir: 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Izaquiel Oliveira de Souza 
15/01/2017 a 
14/02/2017 

03/07/2017 a 
01/08/2017 

2017 

Maria Betânia Gomes Grisi  
16/01/2017 a 
04/02/2017 

13/07/2017 a 
01/08/2017 

2017 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista  

 
  



 

 
 14 

PORTARIA Nº 020/2017        
Boa Vista-RR, 12 de janeiro de 2017.  

 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Designar a servidora NATÁLIA MAIA COSTA para, em substituição, responder pela 
Coordenação de Gestão de Contratos e Convênios, no período de 16 a 29 de janeiro de 2017, tendo 
em vista o afastamento da titular, DELZUITA BARBOSA AQUINO, que estará em gozo de férias. 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista  

 
PORTARIA Nº 021/2017        

Boa Vista-RR, 12 de janeiro de 2017.  
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Designar a servidora FÁBIA MICHELINE DUARTE ALVES para, em substituição, responder 
pela Coordenação de Comunicação Social - CCS, no período de 16 a 30 de janeiro de 2017, tendo 
em vista o afastamento do titular, MARCOS FERREIRA SÁ, que estará em gozo de férias. 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista  

 
PORTARIA Nº 022/2016 

Boa Vista-RR, 12 de janeiro de 2017.  
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, e tendo em vista o que consta no Processo n° 
23229.000772.2016-48, 
RESOLVE: 
I – Designar os servidores, abaixo relacionados, para acompanhar e fiscalizar o Contrato n° 
02/2016, firmado com a empresa HOME OFFICE MÓVEIS LTDA, referente a aquisição de 
mobiliário para atender ao Campus Boa Vista. 
- DAVID RICARDO DE SOUZA SILVA e 
- EUGÊNIO PINHEIRO LIMA. 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 



 

 
 15 

PORTARIA Nº 023/2017                                               
Boa Vista-RR, 13 de janeiro de 2017. 

 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE:   
I – Alterar o período de gozo de férias da servidora, abaixo relacionada, conforme quadro a seguir: 
Nome do Servidor De Para Exercício 

Giselle Tajujá Martins 16 a 25/01/2017 11 a 20/04/2017 2016 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista  

 
PORTARIA N° 024/2017 

Boa Vista/RR, 16 de janeiro de 2017. 
 
A Diretora Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria n° 1.594/2016, 
publicada no D.O.U de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Interromper, por necessidade do serviço e para atender a demanda da Coordenação do Curso 
Técnico em Secretariado, o período de gozo de férias da servidora HEILA ANTONIA DAS 
NEVES RODRIGUES, de 16 a 31 de janeiro de 2017, sendo o mesmo remarcado para o período de 
16 de junho a 01 de julho de 2017. 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista  

 
 
PORTARIA Nº 025/2017 

Boa Vista-RR, 17 de janeiro de 2017.  
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, e tendo em vista o que consta no Processo n° 
23229.000777.2016-71, 
RESOLVE: 
I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão de recebimento dos materiais referentes à aquisição de mobiliários de biblioteca, área de 
convivência e de escritório, empenho 2016NE800143, destinados a atender as necessidades do 
Campus Boa Vista. 
- DAVID RICARDO DE SOUZA SILVA e 
- MARIA DE FÁTIMA FREIRE DE ARAÚJO. 



 

 
 16 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 
PORTARIA Nº 026/2017                                               

Boa Vista-RR, 17 de janeiro de 2017. 
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE:   
I – Alterar o período de gozo de férias dos servidores, abaixo relacionados, conforme quadro a 
seguir: 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Bernardo de Morais Linhares 30/01 a 18/02/2017 04 a 23/12/2017 2017 

Maria de Fátima Freire de Araújo  18/01 a 01/02/2017 06 a 20/03/2017 2017 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista  

 
PORTARIA Nº 027/2017        

Boa Vista-RR, 17 de janeiro de 2017.  
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Designar a servidora CLEIDE MARIA FERNANDES BEZERRA para, em substituição, 
responder pela Coordenação de Pós-Graduação, no período de 17 a 20 de janeiro de 2017, tendo em 
vista o afastamento da titular, JOCELAINE OLIVEIRA DOS SANTOS, que estará em gozo de 
férias. 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista  

 
  



 

 
 17 

PORTARIA Nº 028/2017        
                                              Boa Vista-RR, 18 de janeiro de 2017.  
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Designar a servidora SUZANA MENEZES MACEDO para responder, em substituição, pelo 
Departamento de Ensino de Graduação – DEG, no período de 23 a 27 de janeiro de 2017, tendo em 
vista o afastamento da titular, CRISTIANE PEREIRA DE OLIVEIRA, que estará em gozo de 
férias. 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 
PORTARIA Nº 029/2017 

Boa Vista-RR, 18 de janeiro de 2017. 
 
A Diretora Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria n° 1.594/2016, 
publicada no D.O.U de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor SILVIO DE JESUS ROTTER, no 
período de 23 a 27 de janeiro de 2017, para participar do Plantão de Direção Nacional do Sindicato 
Nacional dos Servidores Federais da Educação Básica, Profissional e Tecnológica – SINAFESE, 
em Brasília/ DF. 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 
PORTARIA Nº 030/2017 

Boa Vista-RR, 18 de janeiro de 2017. 
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor GILVAN BROLINI, no período de 23 a 
27 de janeiro de 2017, para participar da 485ª Reunião Ordinária de Plenária atendendo a 
convocatória do Conselho Federal de Enfermagem - COFEN, em Brasília - DF. 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 



 

 
 18 

PORTARIA Nº 031/2017        
Boa Vista-RR, 19 de janeiro de 2017.  

 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Designar a servidora LILIANA ROTH para responder, em substituição, pela Coordenação do 
Curso de Licenciatura em Educação Física, no período de 23 de janeiro a 21 de fevereiro de 2017, 
tendo em vista o afastamento da titular, LUCIANA LEANDRO SILVA, que estará em gozo de 
férias. 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 
PORTARIA Nº 032/2017        

Boa Vista-RR, 19 de janeiro de 2017.  
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Designar a servidora ELINE SANTOS CORREIA para responder, em substituição, pela 
Coordenação de Planejamento e Orçamento - CPO, no período de 23 a 27 de janeiro de 2017, tendo 
em vista o afastamento da titular, JANAIRA RIBEIRO SANTANA, que estará em gozo de férias. 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 
PORTARIA Nº 033/2017        

Boa Vista-RR, 19 de janeiro de 2017.  
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Designar o servidor TOMAS ARMANDO DEL POZO HERNANDEZ para responder, sem 
ônus, pela Coordenação do Curso de Licenciatura em Letras-Espanhol e Literatura Hispânica, no 
período de 23 a 31 de janeiro de 2017, tendo em vista o afastamento da titular, ANA APARECIDA 
VIEIRA DE MOURA, que estará em gozo de férias. 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 



 

 
 19 

PORTARIA N° 034/2017 
Boa Vista/RR, 19 de janeiro de 2017. 

 
A Diretora Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria n° 1.594/2016, 
publicada no D.O.U de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Interromper, por necessidade do serviço e para atender a demanda da Comissão do Processo 
Seletivo e Vestibular - CPPSV, o período de gozo de férias do servidor ISMAYL CARLOS 
CORTEZ, de 19 a 30 de janeiro de 2017, sendo o mesmo remarcado para o período de 02 a 13 de 
agosto de 2017. 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista  

 
PORTARIA Nº 035/2017  

Boa Vista-RR, 23 de janeiro de 2017. 
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE:   
I – Alterar o período de gozo de férias dos servidores, abaixo relacionados, conforme quadro a 
seguir: 
Nome do Servidor De Para Exercício 

Maria de Fátima Rodrigues 02 a 31/01/2017 
02 a 17/01/2017 

2017 
01 a 14/08/2017 

Tatiane Cristina de Jesus  06 a 20/02/2017 11 a 25/12/2017 2017 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista  

 
PORTARIA Nº 036/2017 

Boa Vista-RR, 24 de janeiro de 2017.  
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão responsável pela Organização e Distribuição dos Armários ao corpo discente do Campus 
Boa Vista/ IFRR, referente ao ano letivo de 2017. 
- GIOVANI CALERRI DOS SANTOS PENA JUNIOR; 
- ELLEN ADALGISA FEITOSA BARBOSA; 
- IZAQUIEL OLIVEIRA DE SOUZA; 
- NATALIA SILVA RODRIGUES e 



 

 
 20 

- NILTON MICHYLLES JUNIOR. 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 
PORTARIA Nº. 037/2017      

Boa Vista-RR, 24 de janeiro de 2017. 
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Designar o servidor WILSON ALVES DA SILVA FILHO, para compor a Comissão 
Organizadora do Encontro Pedagógico 2017.1 do Campus Boa Vista, designada por meio da 
Portaria n° 014 de 06 de janeiro de 2017. 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 
PORTARIA Nº. 038/2017                                           

Boa Vista-RR, 25 de janeiro de 2017.  
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Dispensar o servidor THEODORO SCHMIDT GONZALES designado pela Portaria nº 
014/2017; 
II – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão Organizadora do Encontro Pedagógico 2017.1, do Campus Boa Vista.   
- LARISSA JUSSARA LEITE DE SANTANA; 
- ANDREIA PEREIRA DA SILVA; 
- ÂNGELA MARIA NOGUEIRA DE OLIVEIRA; 
- DÉRICA KAROLY EVARISTA ALMEIDA; 
- EVERALDO CARVALHO LIMÃO JUNIOR; 
- FÁBIA MICHELINE DUARTE ALVES; 
- IZAQUIEL OLIVEIRA DE SOUZA; 
- LUCIANA DE SOUZA VITÓRIO; 
- MARIA BETANIA GOMES GRISI; 
- MARIA ELISÂNGELA LIMA DOS SANTOS; 
- MICHELE FABRICIO DE SOUZA; 
- RAIDUCE COSTA DO NASCIMENTO LIMA; 
- RODRIGO VIANA BEZERRA; 
- ROSELIS BASTOS DA SILVA e 
- WILSON ALVES DA SILVA FILHO. 



 

 
 21 

III – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
IV – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 
PORTARIA Nº 039/2017 

Boa Vista-RR, 25 de janeiro de 2017. 
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor ISMAYL CARLOS CORTEZ, no 
período de 25 a 27 de janeiro de 2017, para participar da apresentação dos trabalhos de elaboração 
da Base Nacional Comum Curricular - BNCC, em Brasília - DF. 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 
PORTARIA Nº 040/2017 

Boa Vista-RR, 26 de janeiro de 2017. 
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, dos servidores abaixo relacionados, no período de 30 
de janeiro a 10 de fevereiro de 2017, para participarem da Semana de Formação do Mestrado 
Profissional em Engenharia de Produção (MePEP), realizado em convênio com a Universidade 
Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho – UNESP, na cidade de São Paulo/ SP. 
- DOUGLAS ENISON CARDOSO DA SILVA; 
- HILTON BRANDAO ARAUJO; 
- MANOEL DO NASCIMENTO NETO; 
- MARCELLO DA SILVA SOARES e 
- TATIANE CRISTINA DE JESUS. 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 
  



 

 
 22 

PORTARIA Nº 041/2017        
Boa Vista-RR, 26 de janeiro de 2017.  

 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Designar a servidora NATÁLIA MAIA COSTA para responder, pela Diretoria de 
Administração e Planejamento, no período de 30 de janeiro a 10 de fevereiro de 2017, tendo em 
vista o afastamento da titular, TATIANE CRISTINA DE JESUS, que estará participando da 
Semana de Formação do Mestrado em Engenharia de Produção – Convênio UNESP, na cidade de 
São Paulo/ SP. 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 
PORTARIA Nº 042/2017  

Boa Vista-RR, 26 de janeiro de 2017. 
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE:   
I – Alterar o período de gozo de férias dos servidores, abaixo relacionados, conforme quadro a 
seguir: 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Douglas Enison Cardoso da Silva 29 a 31/01/2017 25 a 27/07/2017 2017 

Hallyson Thiago Araujo de Souza 13/02 a 14/03/2017 09/10 a 07/11/2017 2017 

Hilton Brandao Araújo 29 a 31/01/2017 25 a 27/07/2017 2017 

Jaci Lima da Silva 01/02 a 13/03/2017 
03/07 a 01/08/2017 

2017 
26/12/2017 a 09/01/2018 

João Clésio Felisberto da Silva 09 a 18/08/2017 15 a 24/02/2017 2017 

Manoel do Nascimento Neto 29 a 31/01/2017 25 a 27/07/2017 2017 

Marcello da Silva Soares 26 a 31/01/2017 25 a 30/07/2017 2017 

Ronald José Rodrigues Almeida 09 a 23/01/2017 06 a 20/03/3017 2017 

Tharles Mesquita de Araujo 
03 a 21/07/2017 
01 a 06/11/2017 

30/01 a 23/02/2017 2017 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 



 

 
 23 

PORTARIA Nº 043/2017 
Boa Vista-RR, 23 de janeiro de 2017. 

 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, e tendo em vista o que consta na Portaria n° 
042/2016/CBV/IFRR, 
RESOLVE: 
I – Retificar a PORTARIA N° 625/2016, de 23 de dezembro de 2016, conforme abaixo: 
Onde se lê: 
I – Designar o servidor ADNELSON JATI BATISTA para responder, em substituição, pela 
Coordenação do Curso de Licenciatura em Matemática, no período de 02 a 31 de janeiro de 2017, 
tendo em vista o afastamento do titular, DOUGLAS ENISON CARDOSO DA SILVA, que estará 
em gozo de férias. 
Leia-se: 
I – Designar o servidor ADNELSON JATI BATISTA para responder, em substituição, pela 
Coordenação do Curso de Licenciatura em Matemática, no período de 02 a 28 de janeiro de 2017, 
tendo em vista o afastamento do titular, DOUGLAS ENISON CARDOSO DA SILVA, que estará 
em gozo de férias. 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 
PORTARIA Nº 044/2017        

Boa Vista-RR, 26 de janeiro de 2017.  
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Designar o servidor ADNELSON JATI BATISTA para responder, pela Coordenação do Curso 
de Licenciatura em Matemática, no período de 30 de janeiro a 10 de fevereiro de 2017, tendo em 
vista o afastamento do titular, DOUGLAS ENISON CARDOSO DA SILVA, que estará 
participando da Semana de Formação do Mestrado em Engenharia de Produção – Convênio 
UNESP, na cidade de São Paulo/ SP. 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 
PORTARIA Nº 045/2017        

Boa Vista-RR, 26 de janeiro de 2017.  
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 



 

 
 24 

I – Designar a servidora MARIA DE FÁTIMA RODRIGUES para responder, pela Coordenação 
dos Laboratórios de Análises Clínicas, no período de 30 de janeiro a 23 de fevereiro de 2017, tendo 
em vista o afastamento do titular, THARLES MESQUITA ARAÚJO, que estará em gozo de férias. 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 
PORTARIA Nº 046/2017 

Boa Vista-RR, 23 de janeiro de 2017. 
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE:   
I – Reconstituir a Comissão Multidisciplinar para elaborar proposta de regularização da vida escolar 
discente conforme processo n° 23229.000510.2016-83, a contar da presente data, concedendo o 
prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo 
relacionados, sob a presidência do primeiro. 
- LARISSA JUSSARA LEITE DE SANTANA; 
- ADELINE ARAÚJO CARNEIRO; 
- HEILA ANTONIA DAS NEVES RODRIGUES; 
- ELISÂNGELA DA COSTA ROSSI; 
- LUIZ MIRANDA ROCHA; 
- MARIA BETÂNIA GOMES GRISI e 
- TATIANA SILVA LOPES. 
II – Que os trabalhos realizados pela Comissão designada pela Portaria n° 470/2016, de 07 de 
outubro de 2016, sejam aproveitados. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 
PORTARIA Nº. 047/2017                                          

Boa Vista-RR, 27 de janeiro de 2017.  
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Designar os servidores, abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial para promover a 
realização dos inventários físicos e financeiros dos materiais em almoxarifado ou em outras 
unidades similares, dos bens patrimoniais em uso, estocados, cedidos e ou recebidos em cessão, 
inclusive imóveis, que são objeto de registro nos ativos permanentes e compensados e no passivo 
compensado, existentes no Campus Boa Vista/ IFRR, designada por meio da Portaria n° 595/2016 
de 07 de dezembro de 2016 e alterada conforme Portaria ° 605/2016 de 14 de dezembro de 2016. 
- ELAINE MARIA DE MELO FERNANDES e 
- NILTON MICHYLLES JUNIOR. 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 



 

 
 25 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 
 PORTARIA Nº 048/2017 

Boa Vista-RR, 30 de janeiro de 2017.  
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Autorizar o afastamento da colaboradora ANA MARIA ALVES DE SOUZA, que ministrará 
aulas em Encontros Presenciais correspondentes ao Curso de Licenciatura em Letras-Espanhol e 
Literatura Hispânica na modalidade EAD, conforme tabela a seguir. 

Período de Afastamento Município 
01, 08, 15/02/2017 Caracaraí-RR 
02, 09, 16/02/2017 Iracema-RR 
03, 10, 17/02/2017 Pacaraima-RR 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 
PORTARIA Nº 049/2017 

Boa Vista-RR, 30 de janeiro de 2017. 
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor PAULO ROBERTO SIBERINO 
RACOSKI, no dia 02 de fevereiro de 2017, para participar como palestrante no III Encontro 
Pedagógico do Campus Avançado do Bonfim, em Bonfim/ RR. 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 
PORTARIA Nº 050/2017        

Boa Vista-RR, 30 de janeiro de 2017.  
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Designar o servidor SERGIO RODRIGO GRUBERIO para responder, em substituição, pela 
Coordenação de Tecnologia da Informação - CTI, no período de 02 a 21 de fevereiro de 2017, tendo 



 

 
 26 

em vista o afastamento do titular, ANDERSON CORREA DE OLIVEIRA, que estará em gozo de 
férias. 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 
PORTARIA Nº 051/2017 

Boa Vista-RR, 31 de janeiro de 2017. 
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Designar os servidores e acadêmico abaixo relacionado para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão de Elaboração do Projeto de Captação de Recursos, com o fomento do 
evento “Ciclo de Palestras Acadêmicas: produções científicas em debate”, visando o Edital de 
Seleção Pública de Propostas de Patrocínio, da Fundação Banco do Brasil. 
- ADELINE ARAUJO CARNEIRO FARIAS – Docente; 
- ANANIAS NORONHA FILHO - Docente; 
- ELISANGELA DA COSTA ROSSI - Docente; 
- JOCELAINE OLIVEIRA DOS SANTOS - Docente; 
- NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA – Docente e 
- JOÃO PEDRO BARAÚNA DA SILVA MIRANDA – Acadêmico. 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 
PORTARIA Nº 052/2017 

Boa Vista-RR, 31 de janeiro de 2017. 
 
A Diretora-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.594/2016, 
publicada no D.O.U. de 14/09/2016, 
RESOLVE: 
I – Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão que irá contabilizar as Atividades Culturais Complementares (ACC) do Plano de 
Formação de Professores da Educação Básica – PARFOR do Campus Boa Vista/IFRR, no ano 
letivo de 2017. 
- MARCELLO DA SILVA SOARES; 
- LUCIANA LEANDRO SILVA e 
- MARCELO CALIXTO MINEIRO. 
II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente Portaria. 
III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista



 

 
Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 01/2017 
Publicado em 17 de f de 2017 

 27 

 

LICENÇAS MÉDICAS 
 

  

ORD NOME DATA_INICIO DATA_FIM QTD DIAS 
TIPO DE 
LICENÇA 

1.  Keila Samias da Silva 4/1/2017 6/1/2017 03 
Tratamento de 

Saúde 

2.  Maria de Fátima Freire de Araújo 4/1/2017 9/1/2017 06 
Tratamento de 

Saúde 

3.  Keila Samias da Silva 9/1/2017 13/1/2017 05 
Tratamento de 

Saúde 

4.  Larissa Jussara Leite de Santana 9/1/2017 9/1/2017 01 
Tratamento de 

Saúde 

5.  Izaquiel Oliveira de Souza 10/1/2017 10/1/2017 01 
Tratamento de 

Saúde 

6.  Juliana Rosa Lira 16/01/2017 30/1/2017 15 
Tratamento de 

Saúde 

7.  Wilma Moraes 18/1/2017 18/1/2017 01 
Tratamento de 

Saúde 

8.  Sofia Marcia Thomé Trabachim 23/1/2017 25/1/2017 03 
Tratamento de 

Saúde 

9.  Rosemere Lopes dos Santos 25/01/2017 26/1/2017 02 
Tratamento de 

Saúde 

10.  Wilma Moraes 26/01/2017 26/01/2017 01 
Tratamento de 

Saúde 

11.  Jose Guivara Nogueira 05/01/2017 3/2/2017 30 
Tratamento de 

Saúde 

12.  Juliana Rosa Lira 31/01/2017 14/2/2017 15 
Tratamento de 

Saúde 

 

 


